SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 573, DE 2019

Realização de sessão especial, em 23 de setembro próximo, destinada a celebrar os 110
anos do Ensino Técnico e Profissionalizante no Brasil.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Acir Gurgacz (PDT/RO), Senador
Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL), Senador Rogério
Carvalho (PT/SE), Senador Styvenson Valentim (PODEMOS/RN), Senador Telmário Mota
(PROS/RR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 573 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137612

. -

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº 5::t-3 DE Z01Dt

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 23/09/2019, a fim de celebrar os 110

anos do Ensino Técnico e Profissionalizante no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A educação profissional reduz custos de adaptação dos novos

trabalhadores, aumenta a motivação para o trabalho e leva à fidelidade do

profissional para com a Empresa." Senador Paulo Paim"

Sala das Sessões, 8 de julho de 2019.

Presidente da Comissão de

Nome do Senador Assinatura

____{ í y vr:-- ,_ f--J if s r/~ (:-I_
L2

<Z. ~

iiiii

=~ --o -w
=~
=2
-o

-~ -~
~..;­
-00 -o
- Ol =q:
_..._
_..._ = Ol
-~ -Li:: =(/)

ro ,....
N
"'O
o
u

"'O
Q)

<O
l!)
Q)

<O

o
_Q
<O
Q)
l!)
co
(J)

-g
"'O
"<t
N ,..._
Q)

(")
(")

!;::
_Q

'?J
Q)
u
~
(")
N

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 573 de 2019.

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
23/09/2019, a fim de celebrar os 110 anos do Ensino Técnico e Profissionalizante no Brasil.

-iiiiii -=:2 -"O -w
=~
- _J

-~ =o
iiiiii<9
~~
-co -o -m
;;;;;;-<f _ ...... _ ......
=m

=5: =(/)

crl
r'

N
'O
o
u
'O
Q)

<O
LO
Q)

<O
r'

o .o
<O
Q)

LO
CXl
O'l
'O
crl
'O

""" N ......
Q)

C')
C')

~
?ó
Q)
u
Q)

......
C')
N

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 573 de 2019.